№05-0310/14/2022
УИД 91MS0007-телефон-телефон
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата	адрес
мировой судья судебного участка №14 Киевского судебного района адрес фио, с участием фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении главного бухгалтера наименование организации фио, паспортные данные, урож. адрес, замужней, имеющей двоих малолетних детей, зарегистрированной по адресу адрес,

у с т а н о в и л:

дата  мировому судье судебного участка № 14 Киевского судебного района адрес поступил на рассмотрение материал об  административном  правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 15.33   КоАП РФ,  в  отношении  главного бухгалтера наименование организации  (далее – наименование организации) фио.
Изучив представленные материалы, прихожу к выводу о том, что  производство по делу об административном правонарушении подлежит  прекращению  по   следующим   основаниям.
В соответствии с  ч. 4 ст. 29.1 КоАП РФ при подготовке дела к рассмотрению судья должен выяснить, имеются ли обстоятельства, исключающие производство по делу.
Согласно ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ при наличии  обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
В п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ указано, что производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению  при истечении сроков давности привлечения к административной  ответственности.
В соответствии со ст. 23.1 КоАП РФ дела об административных правонарушениях, предусмотренных ч.4 ст. 15.33 КоАП РФ, рассматриваются  мировым судьей.
Правонарушение, предусмотренное  ч.4 ст. 15.33 КоАП РФ относится к правонарушениям в области  страхового законодательства. Следовательно, в  силу  положений ст. 4.5 КоАП РФ, давность привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного  ч.4 ст. 15.33 КоАП РФ  составляет один год со дня совершения  административного правонарушения.
  В соответствии с п.3 Положения об особенностях назначения и выплаты в дата застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и иных выплат, утвержденным Постановлением Правительства РФ от дата N 2375, страхователь не позднее 5 календарных дней со дня представления застрахованным лицом (его уполномоченным представителем) документов (сведений), указанных в пункте 2 настоящего Положения, представляет в территориальный орган Фонда по месту регистрации поступившие к нему документы (сведения), необходимые для назначения и выплаты страховщиком соответствующих видов пособия, в том числе сведения о застрахованном лице, а также опись представленных документов (сведений), составленную по форме, утверждаемой Фондом.
Согласно  протоколу об административном правонарушении № 140044 от дата фио, являясь  главным бухгалтером   наименование организации (далее – наименование организации), расположенного по адресу: адрес, каб. 39, не  представила к проверке сведения о размере среднего заработка, влияющие на исчисление пособия. Совершение административного правонарушения было выявлено дата, дата, дата.
В результате неправильного расчёта среднедневного заработка фио по листку нетрудоспособности № 910071990207 за период болезни с дата по дата, фио по листкам нетрудоспособности № 910057690465 за период с дата по дата и № 910067157319 за период с дата по дата, начисление и выплата пособия по временной нетрудоспособности произведены с нарушением ч.2 ст. 14 Федерального закона от дата № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством». Также, в ходе проведения проверки установлено, что доход застрахованного лица фио в расчётном периоде не основании предоставленной справки с предыдущего места работы наименование организации № 28 от дата и карточек индивидуального учёта сумм начисленных выплат и иных вознаграждений и сумм начисленных страховых взносов за 2019 и дата составляет сумма, а в реестре указан доход – сумма Расчёт пособия по временной нетрудоспособности застрахованному лицу следует производить из среднего дневного заработка в размере сумма Кроме того доход застрахованного лица фио в расчётном периоде на основании предоставленных заявления о замене лет расчётного периода от дата, справок с предыдущего места работы наименование организации № 18 и № 23 от дата за 2017 и дата составляет сумма, а в реестре указан доход – сумма Расчёт пособия по временной нетрудоспособности застрахованному лицу следует производить из среднего дневного заработка в размере сумма. Общая сумма расходов, излишне понесённых территориальным органом Фонда в связи с недостоверностью представленных страхователем сведений, составила сумма
Действия  главного бухгалтера наименование организации  фио квалифицированы  должностным лицом, составившим  протокол  об административном правонарушении,  по  ч. 4 ст. 15.33  КоАП   РФ.
Временем   совершения   правонарушения  является  дата, дата, дата.
Учитывая приведенные выше нормы закона, годичный  срок  давности  привлечения к административной ответственности за совершение административного  правонарушения, предусмотренного ч.4  ст. 15.33  КоАП РФ, в  данном   случае  истек   дата, а  потому   производство   по  делу   подлежит    прекращению.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.5,  24.5, 29.4 КоАП РФ, мировой судья -
             П О С Т А Н О В И Л :

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 статьи  15.33  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении главного бухгалтера наименование организации  фио прекратить, в связи с истечением сроков  давности  привлечения  к  административной    ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения  копии  постановления путем подачи жалобы через мирового судью  судебного участка № 14 Киевского судебного района адрес.

Мировой  судья:                                                                               фио